PARCELAMENTO DAS CUSTAS INICIAIS 

76. Considerando que as Requerentes buscam se restabelecer economicamente, verifica-

se que, no caso em tela, o valor atribuído à causa ultrapassa R$ 45 milhões de reais. Contudo, 

as custas iniciais, no montante de R$ 52.617,38 (cinquenta e dois mil, seiscentos e dezessete 

11 Disponível em: https://transumosagro.com.br/. Acesso em 28/05/2025.  
12 Disponível em: https://www.instagram.com/transumos_agro/. Acesso em 28/05/2025.  

reais e trinta e oito centavos), representam, neste momento, encargo que agravaria ainda mais

[...]

Guilherme Caprara, inscrito na OAB/RS sob o n.º 60.105, com escritório na Avenida Doutor 

Nilo Peçanha, nº 2900, sala 701, CEP 91330-001, Porto Alegre/RS, sob pena de nulidade. 

80. Dá-se à causa o valor dos débitos afetados nesta tutela cautelar, que representam 

aproximadamente R$ 45.485.206,28 (quarenta e cinco milhões, quatrocentos e oitenta e 

cinco mil, duzentos e seis reais e vinte e oito centavos). 

Termos em que, pedem deferimento. 

Porto Alegre/RS, 27 de maio de 2025. 

JOÃO A. MEDEIROS FERNANDES JR. 
OAB/RS 40.315 | OAB/SP 387.450 |  
OAB/SC 53.074 | OAB/PR 122.514 

LAURENCE BICA MEDEIROS 
OAB/RS 56.691 | OAB/SP 396.619 |